
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПЕСТРЕЦОВСКАЯ ОСНОВНАЯ  ШКОЛА»

ЯРОСЛАВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

30.12.2021г. № 01-12/147

Об организации работы по
формированию и оценке 
функциональной грамотности
 обучающихся

В соответствии с приказом департамента образования Ярославской области от 17.09.2021
№282/01-03 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»,  в
рамках  реализации  национального  проекта  «Образование»  Министерства  просвещения
Российской Федерации,  приказа  Управления образования администрации Ярославского
муниципального района от 29.10.2021  № 269/1  "Об утверждении плана мероприятий
«дорожная  карта»  по  формированию  и  оценке  функциональной  грамотности
обучающихъся в общеобразовательных учреждениях ЯМР в 2021-2022 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  состав  рабочей  группы  по  вопросу  формирования  и  оценки
функциональной грамотности обучающихся МОУ Пестрецовской ОШ ЯМР (Приложение
№1)

2.  Утвердить  план  мероприятий,  направленных  на  формирование  и  оценку
функциональной грамотности обучающихся МОУ Пестрецовской ОШ ЯМР на 2021/2022
учебный год (Приложение №2).

3. Назначить ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности
обучающихся МОУ Пестрецовской ОШ ЯМР заместителя директора по УВР Ландыреву
И.Н.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор   школы:                                                    О.В. Мельникова 



Приложение №1
Утверждено

 приказом №01-12/147 от 30.12.2021

Состав рабочей группы
по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР

Руководитель рабочей группы Члены рабочей группы
Ландырева И.Н. Карханова М.А.

Шиханова О.К.
Мельникова О.В.
Кузьмичев А.В.
Матвеева Н.Б.
Слюсаренко Е.В.



Приложение №2
Утверждено

 приказом №01-02/147 от 30.12.2021

План мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся
МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР, на 2021-2022 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответстве
нные

Ожидаемый
результат

1.Организационно-управленческая деятельность

1.1 Создание рабочей группы по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся МОУ 
Пестрецовской ОШ

Декабрь 
2021 г

Директор 
школы

Приказ о создании 
Рабочей группы

1.2 Формирование базы данных 
обучающихся 8–9 классов 
2021/2022 учебного года, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности по 
шести направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и 
креативное мышление)

Январь 
2022

Члены 
рабочей 
группы

Сформированы базы 
данных 
обучающихся

1.3 Формирование базы данных 
учителей МОУ Пестрецовской 
ОШ ЯМР, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8–9 
классов по шести направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и 
креативное мышление).

Январь 
2022

Руководи
тель 
рабочей 
группы

Сформированы базы 
данных учителей, 
участвующих в 
формировании 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 8–9 
функциональной 
грамотности в 
2021/2022 учебном 
году 

1.4 Организация  информационно- Постоянно Члены Информирование 



просветительской   работы  с
родителями,  представителями
средств  массовой  информации,
общественностью  по  вопросам
формирования  функциональной
грамотности обучающихся

рабочей 
группы, 
классные 
руководит
ели

родителей о 
значимости 
функциональной 
грамотности 
школьников, 
способов ее 
формирования, роли 
родителей в 
формировании 
функциональной 
грамотности

1.5 Создание и ведение 
информационного 
ресурса «Формирование 
функциональной грамотности 
обучающихся» на официальном 
сайте УО, отражающего 
деятельность по развитию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся

Постоянно Руководи
тель 
рабочей 
группы

Обеспечен
свободный  доступ
участникам  
образовательных
отношений  к
материалам  
по  вопросам
развития  и  оценки  
функциональной  
грамотности
обучающихся

2.Работа с учителями

2.1 Организация работы МОУ 
Пестрецовская ОШ  по внедрению 
в учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной 
грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской 
академии образования» (по 
адресам: https://fg.resh.edu.ru/, 
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-
zadaniydlya-otsenki-
yestestvennonauchnoy-gramotnosti)

Постоянно Члены 
рабочей 
группы

Использование 
педагогами в 
образовательной 
деятельности банка 
заданий для оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся

2.2 Направление на обучение по ППК 
«Готовность педагога к 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся»

2022 в 
соответств
ии с 
планом 
ГАУ ДПО 
ЯО ИРО

ГАУ ДПО
ЯО ИРО

Прошли обучение  

2.3 Внесение корректировки в Июнь - 
август 2022

Составление 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fg.resh.edu.ru/


рабочие программы года программы по 
дальнейшему 
продолжению 
работы

2.4 Анализ результатов 
государственной итоговой             
аттестации  по 
образовательным              
программам основного общего 
образования

Июнь-
июль 2022

Руководи
тель 
рабочей 
группы

аналитические 
материалы (по 
заданиям по 
функциональной 
грамотности - 
отдельно)

Организация участия учителей 
МОУ Пестрецовской ОШ в 
мероприятиях в соответствии с 
планом мероприятий Ярославской 
области по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся на 
2021-2022 учебный год.

В течение 
года

Руководи
тель 
рабочей 
группы

Организовано 
участия учителей 

3. Работа с обучающимися

3.1 Обеспечение прохождения 
обучающимися  входной 
диагностики на федеральной 
платформе https://fg.resh.edu.ru/ с 
целью определения уровня 
сформированности 
функциональной грамотности

Декабрь 
2021 года

Руководи
тель 
рабочей 
группы

Подготовлено и
направлено в ОУ
рекомендательное

письмо

https://fg.resh.edu.ru/

